Se verifico mediante revisión de los diarios pedagógicos, la carga académica y control de asistencia del 

personal no docente que laboran en el Instituto 19 de diciembre de 1881 en las jornadas matutina, 

vespertina, nocturna y en el Sistema de Educación a Distancia (SEMED), para el año 2022, había un 

total de ciento once (111) Docentes y siete (7) personal no docente; en el año 2023 ciento quince (1 15) 

docentes quince (15) personal no docente y en el año 2024, ciento veintinueve (129) docentes y trece 

(13) personal no docente nombrados sin embargo trece (13) docentes se encuentran con Licencia con 

goce de sueldo por enfermedad y un (1) docente con licencia con goce de sueldo por asuntos gremiales; 

dieciséis (16) docentes se encuentran prestados en otro centro educativo y/ o la Dirección Municipal; 

asimismo cuatro (4) docentes cubren licencias, laborando un total de ciento dos (102) docentes en las 

diferentes jornadas disponibles en el Centro educativo en la actualidad.(Anexo 3: Control de 
asistencia no docente; diarios pedagógicos y carga académica) 

Se efectuó la revisión de la nómina del personal docente del Instituto 19 de diciembre de 1881, se